
 
  

 

 

1 

 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ – ΕΣΠΑ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

 

 

 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (PROGRAM OPERATOR) 

 

 

 

 

Ημερομηνία:  18/9/2014 

Α.Π.: 1006/ΚΑΠΕ  

 

 

Ταχ. Δ/νση : 19ο χλμ. Λεωφ. Μαραθώνος,  

190 09 Πικέρμι, Αττικής 

Τηλέφωνο : 210-6603300 

Fax : 210-6603301-302 

Email: xm-eox@cres.gr 

Πληροφορίες: http://eeares.cres.gr  

Προς: 

ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

  

 

Θέμα: 2η Τροποποίηση Ανοικτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 

2009-2014 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου) - Θεματική Περιοχή: GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

Σχετικά: α) Η πρόσκληση (2η έκδοση) προς Δυνητικούς Φορείς Υλοποίησης 

με αρ. πρωτ. 928/ΚΑΠΕ (01/09/2014) 

 β) Η πρόσκληση προς Δυνητικούς Φορείς Υλοποίησης με αρ. πρωτ. 

616/ΚΑΠΕ (12/06/2014) 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY ΧΩΡΟY 2009-2014 

 

Θεματική Περιοχή:  

GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

 

Ο Κωνσταντίνος Κουρνιώτης, Πρόεδρος και Γενικός Διευθυντής του Διαχειριστή 

Προγράμματος-ΚΑΠΕ και ενεργώντας ως νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, 

mailto:xm-eox@cres.gr
http://eeares.cres.gr/


 
  

 

 

2 

έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. Ίδρυσης του ΚΑΠΕ 375/87, όπως αυτό τροποποιήθηκε και 

ισχύει με το άρθρο 30 Ν.3734/2009. 

3. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών 

Παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 

267/Α/3.12.2007) και ιδίως το άρθρο 29 όπως τροποποιήθηκε και εκάστοτε ισχύει. 

4. Το Ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού αναπτυξιακού περιβάλλοντος σε 

στρατηγικές και ιδιωτικές επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 90 /2013) και 

ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 60 με την οποία ορίζεται η ΕΔΕΛ ως Αρχή Ελέγχου 

του ΕΟΧ 2009-2014. 

5. Το Π.Δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α/14.01.2002) «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

– Στήριξης και διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων».  

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 60630/ΕΥΣ 5671/16.09.2003 εγκύκλιο εξειδίκευσης της 

εφαρμογής του Π.Δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας – Στήριξης 

και διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων». 

7. Τη Συμφωνία της 14ης Οκτωβρίου 2003 για τη συμμετοχή της Δημοκρατίας της 

Τσεχίας, της Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Δημοκρατίας της Κύπρου, της 

Δημοκρατίας της Λετονίας, της Δημοκρατίας της Λιθουανίας, της Δημοκρατίας της 

Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της Μάλτα, της Δημοκρατίας της Πολωνίας, της 

Δημοκρατίας της Σλοβενίας και της Δημοκρατίας της Σλοβακίας στον Ευρωπαϊκό 

Οικονομικό Χώρο, η οποία είναι εφαρμοστέα από την 1η Μαΐου 2004. 

8. Το Πρωτόκολλο 38b της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, σύμφωνα 

με το οποίο συστήνεται ο Χρηματοδοτικός Μηχανισμός EOX 2009-2014 μέσω του 

οποίου οι δότριες χώρες θα συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και 

κοινωνικών ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (εφεξής, 

“Πρωτόκολλο 38b”). 

9. Την από 09.12.2010 Απόφαση Νο 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής των 

χωρών ΕΖΕΣ, με την οποία συστήνεται και συγκροτείται η Επιτροπή 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού για τη διαχείριση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής) περιόδου 2009-2014. 

10. Το από 7.11.2011 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για 

την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

περιόδου 2009-2014 μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του 

Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

(«Μνημόνιο Κατανοήσεως», εφεξής). 

11. Τον από 18.01.2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού ΕΟΧ 2009-2014» (“Regulation on the implementation of the 



 
  

 

 

3 

European Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2009-2014”), όπως αυτός 

υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει του άρθρου 8.8 

του Πρωτοκόλλου 38b της Συμφωνίας ΕΟΧ, τροποποιήθηκε και έκτοτε ισχύει 

(Κανονισμός, εφεξής) .  

12. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την 

Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014, όπως εκάστοτε ισχύουν (Κατευθυντήριες 

Οδηγίες της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής). 

13. Την από 25-10-2013 Προγραμματική Συμφωνία (Programme Agreement) μεταξύ 

της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 και του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας (Προγραμματική Συμφωνία, εφεξής). 

14. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση περί Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για την 

υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

περιόδου 2009-2014 (ΦΕΚ 781/Β/28.03.2014) (Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, 

εφεξής). 

15. Το Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α/27.11.95) και ειδικότερα το άρθρο 104 αυτού.  

16. Την από 15/04/2014 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

σχετικά περί «Συγχρηματοδότηση του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών και 

Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), το οποίο εποπτεύεται από το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, ως Διαχειριστή (Programme 

Operator) του Προγράμματος με τίτλο: «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» στο 

πλαίσιο της προγραμματικής ενότητας: «Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» που 

υλοποιείται από πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2009 − 2014 και του Εθνικού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».   

17. Την επιστολή από Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, 

Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος ΕΥΠΕ, (197052/03-04-2012), «Απαλλαγή από 

Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (ΣΠΕ), Πιλοτικές και Επιδεικτικές Δράσεις 

ΑΠΕ και ΕΞΕ». 

18. Την με αρ. πρωτ. 616/ΚΑΠΕ/12.06.2014 Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 

2009-2014 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - 

Θεματική Περιοχή: GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας». 

19. Την με αρ. πρωτ. 928/ΚΑΠΕ/01.09.2014 Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 

2009-2014 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - 

Θεματική Περιοχή: GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» (2η έκδοση). 

 

 

 

 



 
  

 

 

4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Τη 2η τροποποίηση της Ανοικτής Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την Υποβολή 

Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 (Χρηματοδοτικός Μηχανισμός 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - Θεματική Περιοχή: GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας, η οποία δημοσιεύτηκε την 12η Ιουνίου 2014 με κωδ. ΚΑΠΕ 616 ως προς τα 

ακόλουθα σημεία: 

Άρθρο 5, Παράγραφος 3, σελ. 11 της Πρόσκλησης: 

Αντικαθίσταται το ακόλουθο κείμενο: 

Για τα έργα της Κατηγορίας 1 - «Κοινότητα», ο επιλέξιμος προϋπολογισμός είναι από 

1.000.0000 έως και 3.000.000 € ανά πράξη Φορέα Υλοποίησης.  

Με το εξής: 

Για τα έργα της Κατηγορίας 1 - «Κοινότητα», ο επιλέξιμος προϋπολογισμός είναι από 

500.0000 έως και 3.000.000 € ανά πράξη Φορέα Υλοποίησης. 

 

Ενότητα 4, Παράγραφος 2β, σελ. 8 του Παραρτήματος Π.2: Αίτηση Πρότασης: 

Αντικαθίσταται το ακόλουθο κείμενο: 

«να διαθέτει Ομάδα υλοποίησης Πράξης που απαρτίζεται από τουλάχιστον πέντε (5) μέλη 

με ειδικότητες, επαγγελματικά προσόντα, πιστοποιήσεις και εμπειρία -που αποκτήθηκε 

τουλάχιστον τα 5 τελευταία έτη- η οποία, είναι σχετική με την ολοκλήρωση όλων των 

απαιτήσεων της (φυσικού αντικειμένου της) Πράξης.» 

Με το εξής: 

«να διαθέτει Ομάδα υλοποίησης Πράξης που απαρτίζεται από τουλάχιστον τρία (3) μέλη 

με ειδικότητες, επαγγελματικά προσόντα, πιστοποιήσεις και εμπειρία -που αποκτήθηκε 

τουλάχιστον τα 5 τελευταία έτη- η οποία, είναι σχετική με την ολοκλήρωση όλων των 

απαιτήσεων της (φυσικού αντικειμένου της) Πράξης.» 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται αναλυτικά στην Ανοικτή Πρόσκληση Ενδιαφέροντος 

για την Υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πρόγραμμα ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 

(Χρηματοδοτικός Μηχανισμός Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου) - Θεματική Περιοχή: 

GR03 - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (2η έκδοση), όπως δημοσιεύτηκε την 1η 

Σεπτεμβρίου 2014 με κωδ. ΚΑΠΕ 928. 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

Για πληροφορίες σχετικά με την τροποποίηση της πρόσκλησης μπορείτε να απευθύνεστε 

στο ΚΑΠΕ 210 6603300, e-mail: xm-eox@cres.gr 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΝΙΩΤΗΣ  
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΑΠΕ 



 
  

 

 

5 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 


